sobre calotes. 

Senhor Presidente, requeiro, com base no art. 50 da Constituição Federal e na 

forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, 

informações à Ministra do Planejamento, Simone Tebet, sobre “empréstimos” de US$ 

2.200.000.000 (dois bilhões e duzentos milhões de dólares) realizados a outros países 

e a minimização da dívida  quando  o  Presidente  do  BNDES  foi  questionado sobre 

calotes. 

Em conformidade com o explanado, requer-se as informações a seguir: 

I) Por que  o  governo  está  retirando  o  benefício  do  Bolsa  Família  de